

RELATÓRIO TRIMESTRAL DE INFORMAÇÕES RELACIONADAS À ATIVIDADE PECUÁRIA

PERÍODO DE VIGÊNCIA: 2º SEMESTRE/2026

1. BOVINOCULTURA

1.2 INFORMAÇÕES REFERENTE À AQUISIÇÃO DE ANIMAIS

BOVINOS - APTIDÃO CORTE - FORMAÇÃO DE PLANTEL						
CATEGORIA	RAÇA	IDADE (MESES)	PESO (@)		VALOR (R\$)	
			MÍNIMO	MÁXIMO	MÍNIMO	MÁXIMO
REPRODUTOR P.O. COM RGN/RGD	NELORE	30 - 48	16	-	12.960,00	21.960,00
REPRODUTOR CONTROLADO L.A.	NELORE	30 - 48	16	-	8.640,00	10.800,00
REPRODUTOR	MESTIÇO	30 - 48	16	-	7.560,00	8.640,00
MATRIZ P.O. COM RGN/RGD	NELORE	30 - 48	16	-	8.960,00	11.200,00
MATRIZ SEM RGN/RGD	-	30 - 48	16	-	4.104,00	4.860,00
NOVILHO (A)	NELORE	25 - 36	12	14	3.396,00	3.962,00
NOVILHO (A)	MESTIÇO	25 - 36	12	14	2.801,00	3.268,00
GARROTE (A)	NELORE	13 - 24	8	11	2.470,00	3.396,00
GARROTE (A)	MESTIÇO	13 - 24	8	11	2.037,00	2.801,00
BEZERRO (A)	NELORE	12	7	8	2.161,60	2.470,00
BEZERRO (A)	MESTIÇO	12	7	8	1.782,00	2.037,00
BOVINOS - APTIDÃO LEITE - FORMAÇÃO DE PLANTEL						
CATEGORIA	RAÇA	IDADE (MESES)	PESO (@)		VALOR (R\$)	
			MÍNIMO	MÁXIMO	MÍNIMO	MÁXIMO
REPRODUTOR P.O. COM RGN/RGD	-	30 - 48	16	-	12.960,00	21.600,00
REPRODUTOR CONTROLADO L.A.	-	30 - 48	16	-	8.640,00	10.800,00
REPRODUTOR	MESTIÇO	30 - 48	16	-	7.560,00	8.640,00
MATRIZ P.O. COM RGN/RGD	-	30 - 48	16	-	8.640,00	10.800,00
MATRIZ	GIROLANDA	30 - 48	16	-	4.860,00	6.696,00
MATRIZ	MESTIÇA	30 - 48	16	-	4.104,00	4.860,00

RGN: REGISTRO GENEALÓGICO DE NASCIMENTO / RGD: REGISTRO GENEALÓGICO DE NASCIMENTO / L.A.: LIVRO ABERTO

1.3 INFORMAÇÕES REFERENTE À COMERCIALIZAÇÃO/DESCARTE DOS ANIMAIS

CATEGORIA	RAÇA	UNIDADE	PESO MÉDIO (@)	PREÇO MÉDIO (R\$)
REPRODUTOR DESCARTADO	DIVERSOS	CAB	20	6.480,00
MATRIZ DESCARTADA	DIVERSOS	CAB	16	5.184,00
BOI GORDO	DIVERSOS	CAB	20	6.480,00
NOVILHO	DIVERSOS	CAB	17	5.508,00
NOVILHA	DIVERSOS	CAB	14	4.536,00

1.3 INFORMAÇÕES REFERENTE À COMERCIALIZAÇÃO/DESCARTE DOS ANIMAIS

PRODUTO	UNIDADE	PREÇO MÍNIMO	PREÇO MÁXIMO
LEITE	L	1,75	2,20
QUEIJO	KG	32,00	40,00

1.4 INFORMAÇÕES REFERENTE AO CUSTO MÉDIO DE ALIMENTAÇÃO E SANIDADE / CAB / ANO (SISTEMA TRADICIONAL)

ALIMENTAÇÃO	ÉPOCA	UNIDADE	QTD/CAB/ANO	VALOR MÉDIO (R\$)	
				UNITÁRIO	TOTAL/CAB
SAL MINERAL (PROTEINADO)	-	KG	32,85	3,40	111,69
SAL MINERAL (COMUM)	-	KG	32,85	0,80	26,28
VACINAS E MEDICAMENTOS	ÉPOCA	UNIDADE	QTD/CAB/ANO	VALOR (R\$)	
				UNITÁRIO	TOTAL/CAB/ANO
AFTOSA	MAI/NOV	DOSE	2	2,32	4,64
BRUCELOSE	ABR/NOV	DOSE	0,5	3,00	1,50
CARBÚNCULO SINTOMÁTICO/BOTULISMO	ABR/NOV	ML	1	0,60	0,60
RAIVA	MAI/NOV	DOSE	1	1,50	1,50
MEDICAMENTOS	-	VB	25	1,00	40,00
TOTAL					186,21

OBSERVAÇÃO: OS PREÇOS DOS INSUMOS PODEM SOFRER VARIAÇÕES CONFORME MARCA DO PRODUTO, E EM CASO DE FINANCIAMENTO DEVE ESTAR ACOMPANHADO DA PROPOSTA COMERCIAL.

1.4 INFORMAÇÕES REFERENTE AO CUSTO MÉDIO DE SEMENTES / HA (FORMAÇÃO DE PASTAGEM)

SEMENTES	ÉPOCA	UNIDADE	QTD/HA	VALOR (R\$)	
				UNITÁRIO	TOTAL/HA
BRACHIARIA BRIZANTHA (BRAQUIARÃO)	AGO/NOV	KG	12	28,00	336,00
BRACHIARIA DECUMBENS	AGO/NOV	KG	12	41,00	492,00
BRACHIARIA HUMIDICOLA (QUICUIO)	AGO/NOV	KG	15	78,00	1.170,00
PANICUM MAXIMUM (MOMBAÇA)	AGO/NOV	KG	10	25,00	250,00
PANICUM MAXIMUM (TANZÂNIA)	AGO/NOV	KG	10	20,00	200,00
PANICUM MAXIMUM (MASSAI)	AGO/NOV	KG	25	29,00	725,00
PANICUM MAXIMUM (ZURI)	AGO/NOV	KG	10	29,00	290,00
PANICUM MAXIMUM (MIYAGUI)	AGO/NOV	KG	10	20,00	200,00
MG5	AGO/NOV	KG	12	28,50	342,00

OBSERVAÇÃO: OS PREÇOS DAS SEMENTES PODEM SOFRER VARIAÇÕES CONFORME MARCA DO PRODUTO E O V/C, E EM CASO DE FINANCIAMENTO DEVE ESTAR ACOMPANHADO DA PROPOSTA COMERCIAL.

RELATÓRIO TRIMESTRAL DE INFORMAÇÕES RELACIONADAS À ATIVIDADE PECUÁRIA
PERÍODO DE VIGÊNCIA: 2º SEMESTRE/2026

1.4 INFORMAÇÕES REFERENTE À AQUISIÇÃO DE INSUMOS (FERTILIZANTES E CORRETIVOS)

FERTILIZANTES E CORRETIVOS	ÉPOCA	UNIDADE	QUANTIDADE	VALOR (R\$)	
				UNITÁRIO	TOTAL
ARAD	-	TON	1	1.500,00	1.500,00
SFT	-	TON	1	4.000,00	4.000,00
SFS	-	TON	1	2.500,00	2.500,00
URÉIA	-	TON	1	4.800,00	4.800,00
MAP	-	TON	1	7.000,00	7.000,00
KCL	-	TON	1	3.700,00	3.700,00
NPK	-	TON	1	5.000,00	5.000,00
CALCÁRIO + FRETE	-	TON	1	330,00	330,00

1.5 INFORMAÇÕES REFERENTE AO CUSTO MÉDIO PARA FORMAÇÃO OU REFORMA DE 1 HA DE PASTAGEM

DISCRIMINAÇÃO	ÉPOCA	UNIDADE	QTD/HA	VALOR (R\$)	
				UNITÁRIO	TOTAL/HA
INSUMOS					
CALCÁRIO*	AGO/NOV	TON	1,5	330,00	495,00
FERTILIZANTE*	AGO/NOV	TON	0,25	4.000,00	1.000,00
SEMENTES**	AGO/NOV	KG	10	25,00	250,00
SERVIÇOS					
GRADAGEM ARADORA	AGO/NOV	H/TP	2	350,00	700,00
GRADAGEM INTERMEDIÁRIA/NIVELAMENTO	AGO/NOV	H/TP	1	350,00	350,00
APLICAÇÃO DE CALCÁRIO	AGO/NOV	H/TP	1	350,00	350,00
APLICAÇÃO DE FERTILIZANTES**	AGO/NOV	H/TP	0,5	350,00	175,00
SEMEADURA	AGO/NOV	H/TP	0,5	350,00	175,00
TOTAL				3.495,00	

* VARIAM DE ACORDO COM A ANÁLISE DE SOLO E COM O TIPO DE FERTILIZANTE UTILIZADO.

** VARIAM DE ACORDO COM A ESPÉCIE E O VC DA SEMENTE

1.5 INFORMAÇÕES REFERENTE AO CUSTO MÉDIO PARA RECUPERAÇÃO DE 1 HA DE PASTAGEM

DISCRIMINAÇÃO	ÉPOCA	UNIDADE	QTD/HA	VALOR (R\$)	
				UNITÁRIO	TOTAL/HA
INSUMOS					
CALCÁRIO*	AGO/NOV	TON	1,5	330,00	495,00
FERTILIZANTE*	AGO/NOV	TON	0,25	4.000,00	1.000,00
HERBICIDA**	AGO/NOV	L	2	29,00	58,00
SERVIÇOS					
APLICAÇÃO DE CALCÁRIO	AGO/NOV	H/TP	1	350,00	350,00
APLICAÇÃO DE FERTILIZANTES**	AGO/NOV	H/TP	0,5	350,00	175,00
APLICAÇÃO DE HERBICIDA**	AGO/NOV	H/TP	0,3	350,00	105,00
TOTAL					2.183,00

* VARIAM DE ACORDO COM A ANÁLISE DE SOLO E COM O TIPO DE FERTILIZANTE UTILIZADO.

** SE FOR REALIZADA A LIMPEZA QUÍMICA.

1.6 INFORMAÇÕES REFERENTE AO CUSTO MÉDIO PARA MANUTENÇÃO DE 1 HA DE PASTAGEM

DISCRIMINAÇÃO	ÉPOCA	UNIDADE	QTD/HA	VALOR (R\$)	
				UNITÁRIO	TOTAL/HA
MANUAL	AGO/NOV	H/D	3	90,00	270,00
MECANIZADA	AGO/NOV	H/TP	1	300,00	300,00
QUÍMICA (INSUMO + SERVIÇO)	AGO/NOV	H/TP	0,8	379,00	303,20
TOTAL/KM					R\$ 873,20

1.7 INFORMAÇÕES REFERENTE À CONSTRUÇÃO DE 1 KM DE CERCA COM 5 FIOS

DESCRIÇÃO	ÉPOCA	UNIDADE	QTD	VALOR (R\$)	
				UNITÁRIO	TOTAL
INSUMOS					
BOLA DE ARAME LISO- 1000 M	-	ROLO	5	R\$ 700,00	R\$ 3.500,00
ESTACAS*	-	UND	400	R\$ 32,00	R\$ 12.800,00
ESTICADOR*	-	UND	8	R\$ 90,00	R\$ 720,00
SERVIÇOS					
ARRASTÃO	-	D/H	18	R\$ 120,00	R\$ 2.160,00
CONSTRUTOR		D/H	20	R\$ 90,00	R\$ 1.800,00
TOTAL/KM					R\$ 20.980,00
* O FINANCIAMENTO DOS ITENS RELACIONADOS À MADEIRA SERÃO CONDICIONADO MEDIANTE APRESENTAÇÃO DE NOTA FISCAL E DOCUMENTO DE ORIGEM FLORESTAL (DOF)					

* O FINANCIAMENTO DOS ITENS RELACIONADOS À MADEIRA SERÃO CONDICIONADO MEDIANTE APRESENTAÇÃO DE NOTA FISCAL E DOCUMENTO DE ORIGEM FLORESTAL (DOF)

1.8 INFORMAÇÕES REFERENTE À CONSTRUÇÃO DE UM LANCE DE CURRAL DE MADEIRA (2,00 M)

DESCRIÇÃO	ÉPOCA	UNIDADE	QTD	VALOR (R\$)	
				UNITÁRIO	TOTAL/LANCE
INSUMOS					
MOURÕES*	-	UND	1	R\$ 350,00	R\$ 350,00
PRANCHAS (2 METROS)*	-	UND	1	R\$ 60,00	R\$ 60,00
SERVIÇOS					
MÃO DE OBRA (CARPINTEIRO + AJUDANTE)	-	H/D	1	R\$ 270,00	R\$ 270,00
TOTAL/LANCE					R\$ 680,00
* O FINANCIAMENTO DOS ITENS RELACIONADOS À MADEIRA SERÃO CONDICIONADO MEDIANTE APRESENTAÇÃO DE NOTA FISCAL E DOCUMENTO DE ORIGEM FLORESTAL (DOF)					

* O FINANCIAMENTO DOS ITENS RELACIONADOS À MADEIRA SERÃO CONDICIONADO MEDIANTE APRESENTAÇÃO DE NOTA FISCAL E DOCUMENTO DE ORIGEM FLORESTAL (DOF)

RELATÓRIO TRIMESTRAL DE INFORMAÇÕES RELACIONADAS À ATIVIDADE PECUÁRIA
PERÍODO DE VIGÊNCIA: 2º SEMESTRE/2026

1.9 INFORMAÇÕES REFERENTE À CONSTRUÇÃO DE UM LANCE DE CURRAL DE MADEIRA COM CORDOALHA (2,00 M)

DESCRIÇÃO	ÉPOCA	UNIDADE	QTD	VALOR (R\$)	
				UNITÁRIO	TOTAL
INSUMOS					
ARAME CORDOALHA	-	M	14	R\$ 5,00	R\$ 70,00
FERRAGENS (DOBRADIÇAS, PREGOS, PARAFUSOS, ARRUELAS E OUTROS)	-	VB	1	R\$ 150,00	R\$ 150,00
MOURÕES*	-	UND	1	R\$ 350,00	R\$ 350,00
RÉGUAS DE MADEIRA (2 METROS)*	-	UND	1	R\$ 40,00	R\$ 40,00
SERVIÇOS					
MÃO DE OBRA (CARPINTEIRO + AJUDANTE)	-	H/D	1	R\$ 270,00	R\$ 270,00
TOTAL/LANCE					R\$ 880,00
* O FINANCIAMENTO DOS ITENS RELACIONADOS À MADEIRA SERÃO CONDICIONADO MEDIANTE APRESENTAÇÃO DE NOTA FISCAL E DOCUMENTO DE ORIGEM FLORESTAL (DOF)					

1.10 INFORMAÇÕES REFERENTE À CONSTRUÇÃO DE UM LANCE DE CURRAL DE MADEIRA (1 M²)

DESCRIÇÃO				ÉPOCA	UNIDADE	QTD	VALOR (R\$)	
							UNITÁRIO	TOTAL/KM
INSUMOS								
FERRAGENS (PREGOS, PARAFUSOS, ARRUELAS E OUTROS)				-	VB	1	R\$ 30,00	R\$ 30,00
MADEIRA PARA COBERTURA*				-	UND	1	R\$ 75,00	R\$ 75,00
TELHA BRASILT				-	UND	1,2	R\$ 30,00	R\$ 36,00
SERVIÇOS								
MÃO DE OBRA (CARPINTEIRO + AJUDANTE)				-	H/D	1	R\$ 270,00	R\$ 270,00
TOTAL/ M²								R\$ 411,00
* O FINANCIAMENTO DOS ITENS RELACIONADOS À MADEIRA SERÃO CONDICIONADO MEDIANTE APRESENTAÇÃO DE NOTA FISCAL E DOCUMENTO DE ORIGEM FLORESTAL (DOF)								

1.10 INFORMAÇÕES REFERENTE AO CUSTO MÉDIO DA CONSTRUÇÃO DE COBERTURA METÁLICA DE BARRACÃO DE CURRAL (1M²X3M)

DESCRIÇÃO	ÉPOCA	UNIDADE	QTD	VALOR (R\$)	
				UNITÁRIO	TOTAL/KM
INSUMOS*	-	VB	1	R\$ 450,00	R\$ 450,00
SERVIÇOS (ATÉ 10% DO VALOR DOS INSUMOS)*	-	VB	1	R\$ 45,00	R\$ 45,00
TOTAL/ M²					R\$ 495,00
* DEVE SER APRESENTADO PROPOSTA COMERCIAL, ACOMPANHADO DE ORÇAMENTO ANALÍTICO DETALHANDO AS MEDIDAS E OS ITENS COM SEUS RESPECTIVOS VALORES,					

Gerência de Fomento e Crédito Rural